حکومت کے اس اقدام کے بعد ایسے تمام مدارس کا وجود محکمہ اوقاف کے رحم و کرم پر موقوف ہو گیا اس لیے کہ محکمہ اوقاف کو اختیار حاصل ہو گیا کہ وہ جس مدرسہ سے چاہے موقوفہ عمارت یا مساجد کے وہ حصے جن میں مکاتب جاری ہیں خالی کر لے اور وقف کی آمدنی میں مدرسہ کے اخراجات چاہے تو کھلیا جزا بند کر دے ایسی صورتوں میں ان مدارس کا بند ہو جانا یقینی تھا۔

وفاق نے اس خطرہ کو پوری طرح محسوس کیا اور مجلس شوریٰ نے اپنے دوسرے اجلاس منعقدہ ۳ جمادی الاولیٰ ۱۳۸۰ھ مطابق ۲۴ اکتوبر ۱۹۶۰ء ملتان میں دفعہ نمبر (۱) ”مدارس سے متعلق اوقاف کے مال پر غور“ کے تحت اس خطرہ سے مدارس کو بچانے کے لیے مذکورہ ذیل قرارداد پاس کی: